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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na nevyfakturovanou elektřinu z pohledu

distribuční společnosti s cílem navrhnout vlastní výpočet nevyfakturované elektřiny

s využitím typových diagramů dodávky. Práce se proto zaměřuje na měřící systémy a

analyzuje současnou aplikaci typových diagramů dodávky, aby následně byla uvedena

nevyfakturovaná elektřina, její definice a uvedení obecně známých metod výpočtu (stavová a

změnová metoda výpočtu). Pro kompletnost předkládané práce je provedeno i ocenění

nevyfakturované elektřiny. Následně je představen vlastní návrh výpočtu nevyfakturované

elektřiny s využitím typových diagramů dodávky včetně ocenění. Uvedený vlastní návrh

výpočtu nevyfakturované elektřiny navazuje na dnes používané metody.

Klíčová slova

Nevyfakturovaná elektřina, měřící systém, typový diagram dodávky, stavová metoda

určení nevyfakturované elektřiny, změnová metoda určení nevyfakturované elektřiny, měsíční

metoda určení nevyfakturované elektřiny.
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Abstract

This master thesis presents the principles of estimating the unbilled energy from the

point of view of the distribution company. The main object of the paper is to suggest a new

way of estimating the unbilled energy. For that reason, the thesis presents the measuring

systems and analyses the use of load profile. In the second half, the unbilled energy, its

definition, and commonly known methods for estimating the unbilled energy, such as direct

approach and prior-unbilled approach, are presented. In order to present a comprehensive

study, the pricing of the unbilled energy has been carried out. The last part of this thesis

presents a new calculation of the unbilled energy which is called ´monthly approach´. The

monthly approach comes from the commonly known methods.

Key words

Unbilled energy, Measuring system, Load profile, Direct Approach, Prior-Unbilled

Approach, Monthly Approach.
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Seznam symbolů a zkratek
AMM pokročilý (inteligentní) systém měření (angl. Advanced

Metering Management)

CS OTE centrální systém společnosti OTE

D den realizace uzavřených kontraktů na dodávku elektřiny

DS distribuční soustava

DÚF doplňující údaje pro fakturaci

ERÚ/ Úřad Energetický regulační úřad

ES/ES ČR elektrizační soustava České republiky

EZ Energetický zákon, zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách

podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

HDS hlavní domovní skříň

HDV hlavní domovní vedení

LDS lokální distribuční soustava

LP profil zatížení

MO maloodběratel

MOO maloodběratel obyvatelstvo

MOP maloodběratel podnikatel

NEE nevyfakturovaná elektřina

NT nízký tarif

OM odběrné místo

OPM odběrné a předávací místo

ORS odhad roční spotřeby, odhad plánované spotřeby

OTE společnost OTE, a.s., operátor trhu
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PDS provozovatel distribuční soustavy

PPDS Pravidla provozování distribuční soustavy

PPS provozovatel přenosové soustavy

REAS rozvodná energetická akciová společnost (dřívější označení pro

regionální PDS)

RÚT registrovaný účastník trhu (registrovaný u OTE)

SZ subjekt zúčtování, dle vymezení Energetickým zákonem (EZ)

TDD typové diagramy dodávek

Typ měření A, B, S a C definovaný typ měření ve vyhlášce MPO č. 218/2001 Sb.,

kterou se stanoví podrobnosti měření elektřiny a předávání

technických údajů ve znění vyhlášek č. 450/2003 Sb. a č.

326/2005 Sb.

VT vysoký tarif

Ostatní symboly a zkratky se vyskytují v textu s jejich okamžitým vysvětlením.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na nevyfakturovanou elektřinu z pohledu

distribuční společnosti s cílem navrhnout vlastní výpočet nevyfakturované elektřiny

s využitím typových diagramů dodávky. K výběru diplomové práce na toto téma může vést

několik důvodů. Za prvé se jedná o stále aktuální téma – nevyfakturovaná elektřina se musela,

musí a bude muset počítat vždy, dokud nebude celoplošně instalováno průběhové měření a

realizovány měsíční fakturace pro všechny účastníky trhu. Kromě toho s rostoucími

požadavky na spolehlivost elektrizační sítě nejen České republiky, ale i celé Evropy, stoupá

požadavek kontrolovat bilanci spotřeby a výroby elektrické energie, aby správně fungoval trh

s elektrickou energií. Z důvodu sestavování bilance výroby a spotřeby distributor musí

měsíčně vykazovat spotřebu zákazníků do účetních uzávěrek a právě výpočet

nevyfakturované elektřiny poskytuje nutný měsíční přehled o spotřebě odběratelů. Dále je

zajímavé porovnávat jednotlivé metody výpočtu a zároveň vidět jejich aplikaci v praxi.

V neposlední řadě můžeme chápat výběr tohoto tématu jako vhodný způsob ucelení vzdělání

se zaměřením na energetiku.

Text je rozdělen do pěti hlavních kapitol a několik podkapitol; první hlavní kapitola

uvádí legislativní předpisy stěžejní pro tuto práci.

Následující kapitola se zaměřuje na měřící systémy. Je představen systém fakturačního

měření, který vychází z platné legislativy [1]. Dále je rovněž uvedeno vyhodnocení naměřené

elektrické energie včetně provedení a umístění měřících systémů.

Další hlavní kapitola představuje typové diagramy dodávky. V této kapitole jsou

uvedeny typy měření, které jsou rozděleny na typ A, B, S a C, s odkazem na právní předpisy

[2]. U měření typu C se neprovádí průběhová měření, ale pouze ruční odečty převážně s roční

periodou. Data proto nejsou pravidelně (denně či měsíčně podle instalovaného měření)

odesílána do centrálního systému OTE. Zákazníci s tímto typem měření (více než 50 %

spotřeby ČR) jsou zúčtováváni pro účely vyhodnocení odchylek v systému OTE pomocí

metody typových diagramů dodávky. Dále jsou v práci uvedeny typové diagramy dodávky –

normalizované a přepočtené a třídy TDD. Závěr této kapitoly je zaměřen na využití systému

TDD v České republice.
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Čtvrtá hlavní kapitola uvádí definici nevyfakturované elektřiny: „…nevyfakturovaná

elektřina je položka získaná výpočtem, kdy spotřeba jednotlivých zákazníků je odhadnuta za

použití modelu předpokládané spotřeby … a je oceněna ve vazbě na platné cenové rozhodnutí

ERÚ pro dané skupiny zákazníků.“ [3]. Následně jsou popsány obecně známé metody

výpočtu – metoda stavová a změnová, včetně příkladů výpočtu technických jednotek a

ocenění regulovaných plateb za dopravu elektřiny
1
. Uvedené ocenění je provedeno

s respektováním platných cenových rozhodnutí Energetického regulačního úřadu.

Poslední část práce je zaměřená na vlastní návrh výpočtu nevyfakturované elektřiny

s využitím typových diagramů dodávky včetně ocenění regulované platby za dopravu

elektřiny. Při návrhu výpočtu nevyfakturované elektřiny mohlo být postupováno několika

způsoby: sumarizovat přepočtené typové diagramy dodávky na týdenní, měsíční či roční bázi

a ty poměrně přepočítat podle predikovaného období. Z navrhovaných možností byl vybrán

výpočet NEE s měsíční sumarizací TDDP, takže vzhledem k postupu výpočtu je tato metoda

označena za metodu měsíční. Navržený postup modifikuje současné metody.

1
Regulované platby za dopravu elektřiny

zahrnují platby za distribuci a ostatní služby

(systémové služby, podpora výkupu elektřina a činnost zúčtování OTE).
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1 Právní předpisy

V roce 2000 vešel v platnost nový energetický zákon EZ (Zákon č. 458/2000 Sb., ve

znění pozdějších předpisů [1]). Na platnost nového EZ reagovala i navazující legislativa – mj.

vyhláška č. 82/2011 Sb. o měření elektřiny a o způsobu stanovení náhrady škody při

neoprávněném odběru, neoprávněné dodávce, neoprávněném přenosu nebo neoprávněné

distribuci elektřiny [2]. Zákon o metrologii č. 505/1990 Sb. [4] je zaměřen na přesnost

měřících přístrojů včetně způsobu jejich ověření a parametrů. Dále je tato oblast upravena

technickými normami, které upravují „základní požadavky na kvalitu a bezpečnost,

slučitelnost, zaměnitelnost, ochranu zdraví a životního prostředí“ [5].

Z výše uvedených legislativních předpisů, norem a Energetickým úřadem schválenými

Pravidly provozování distribučních soustav PPDS [6] vycházejí jednotlivé distribuční


[…]


platby za dopravu 7 719,61 𝐾č. Rozdíl oproti stavové metodě určení NEE je +2,64 𝐾č

neboli +0,034 %.

Tento rozdíl vznikl již při výpočtu velikosti NEE měsíční metodou. Měsíční sumarizace

a případný přepočet TDDP ovlivnil i ocenění této predikované EE: technické jednotky byly

násobeny velikostí NEE vypočtenou metodou měsíční a tudíž je výsledná cena jiná oproti

výsledkům metody stavové. Metodou stavovou i měsíční jsme v lednu došli ke stejné ceně

2 113,55 𝐾č, protože jsme oceňovali stejnou velikost NEE – měsíční sumarizace v metodě

měsíční se rovná hodinovým TDDP, se kterými je počítáno v metodě stavové.

Uvedené kalkulace jsou podloženy výpočty v excelu, viz Obrázek P 8.
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Závěr

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na nevyfakturovanou elektřinu z pohledu

distribuční společnosti s cílem navrhnout vlastní výpočet nevyfakturované elektřiny

s využitím typových diagramů dodávky. Text je dělen do pěti hlavních kapitol – Právní

předpisy, Měřící systémy, Typové diagramy dodávky elektřiny, Nevyfakturovaná elektřina,

NEE a Vlastní návrh výpočtu nevyfakturované elektřiny s využitím typových diagramů

dodávky pro zákazníka s typem měření C – měsíční metoda. Toto členění odpovídá všem

bodům zadání, které je součástí předkládané práce.

V poslední páté kapitole, je představen vlastní přínos. Na základě dříve uvedených

výpočetních postupů stavové a změnové metody je navržena metoda výpočtu NEE, která je

označena za měsíční metodu – je počítáno s měsíčními bázemi přepočtených typových

diagramů dodávky.

Při vlastním návrhu výpočtu NEE je postupováno následně: jsou určeny měsíční sumy

TDDP za období, pro které je predikována NEE. Pokud měsíc spadá do výpočtu všemi dny,

tak se již dále nepřepočítává, ale pokud do výpočtu spadá např. jen 20 dny, tak se poměrově

určí velikost měsíční sumy TDDP, která odpovídá těmto 20 dnům pro predikci NEE. Takto

sumarizované TDDP se následně sečtou za celé období a vydělí normalizovanými typovými

diagramy dodávky za rok, ve kterém je predikována NEE. Tento poměr se dále vynásobí

odhadovanou roční spotřebou za poslední známý odečtový cyklus.

Sumarizací (a případným poměrovým přepočtem) TDDP se oproti metodě stavové i

změnové ušetří výpočetní prostor a výpočet se výrazně urychlí, neboť měsíční metodou je

NEE počítána pouze pomocí jedné hodnoty reprezentující sumu TDDP za celý měsíc. U

metody stavové i změnové se v měsíci s 31 dny počítá se 744 hodnotami TDDP za každou

hodinu měsíce. Úspora výpočetního času je u měsíční metody odhadována na cca 1/3 doby

zpracování predikce, což by v reálném provozu představovalo cca 10 hodin při objemu

zpracování 3,5 mil OM. Určení NEE měsíční metodou se urychlí, přestože i nadále bude tento

výpočet prováděn za celé predikované období pro každé OM se specifickou distribuční

sazbou a jističem.

Měsíční metodou byla u typového příkladu za predikované období spočítána velikost

NEE na 7 074,78 𝑘𝑊ℎ. Rozdíl oproti stavové metodě je +1,90 𝑘𝑊ℎ neboli +0,027 %.

Ocenění za regulované platby za dopravu pro predikovanou dodávku je 7 719,61 𝐾č. Rozdíl
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oproti výsledkům stavové metody je +2,64 𝐾č neboli +0,034 %. Tento rozdíl u metody

měsíční je způsoben poměrným přepočtem měsíční sumy TDDP za říjen – nebyl započítán

celý měsíc, ale jen poměrově přepočtených 27 dní. Tento přepočet má dopad i do ocenění

NEE, protože je oceňována jiná velikost NEE. Při výpočtu NEE za leden byla predikována

NEE metodou měsíční i stavovou o stejné velikosti 1 982 𝑘𝑊ℎ a shodné ceně 2 113,55 𝐾č,

protože leden spadá do ukázkového příkladu všemi dny a nemusel být poměrově přepočítán.

Uvedené kalkulace jsou podloženy výpočty v excelu, které jsou v příloze.

Navrhovaná měsíční metoda, která byla použita ve výpočtu typového příkladu, vychází

vůči stavové metodě s relativně malou chybou. Velikost této chyby závisí především na

velikosti podílu necelého měsíce, pro který určujeme NEE. Pro komplexní ověření metody

měsíční by tudíž musela být provedena predikce NEE v podstatně větším objemu OM, ideálně

pak na všech OM analyzovaného distributora. Na základě prezentovaného typového příkladu

není možné vyvozovat závěry o přesnosti celé metody.

Detailnější analýzy problematiky NEE by byly vzhledem ke svému rozsahu nad rámec

této diplomové práce.
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Obrázek P 1 Výpočet NEE stavovou metodou pro zákazníka s typem měření C

Obrázek P 2 Ocenění NEE, která byla vypočítána metodou stavovou pro

zákazníka s typem měření C
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Obrázek P 4 Oceněné NEE, která byla vypočítána změnovou metodou pro

zákazníka s typem měření C

Obrázek P 3 Výpočet NEE změnovou metodou pro zákazníka s typem měření C
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Obrázek P 6 Ocenění NEE, která byla vypočítána pro zákazníka s typem měření B

Obrázek P 5 Určení velikosti NEE pro zákazníka s typem měření B
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Obrázek P 7 Výpočet NEE měsíční metodou pro zákazníka s typem měření C

Obrázek P 8 Ocenění NEE, která byla predikována měsíční metodou pro zákazníka

s typem měření C