Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Nevyfakturovaná elektřina z pohledu distribuční společnosti
Student: Bc. Tereza PÁZRALOVÁ Std. číslo: E13N0024P
Oponent: Emil Pelikán

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se zabývá aktuální problematikou výpočtu nevyfakturované dodávky elektrické energie s využitím typových denních diagramů. Určení nevyfakturovaného množství elektrické energie je obtížná úloha, skutečný stav nevyfakturované složky není znám a i standardní postupy pomocí typových diagramů poskytují pouze určité odhady. Práce je zpracována pečlivě, zadání práce je bezpochyby splněno, popsaná problematika je srozumitelně a na dostatečně odborné úrovni vysvětlena. Vlastní přínos práce spočívá v modifikaci stávajícího postupu vedoucího k urychlení výpočtu nevyfakturované energie a to za cenu mírné odchylky získané původním postupem. Práce je doplněna konkrétními příklady výpočtu.

Dotazy oponenta k práci:

Autorka práce uvádí, že navržená metoda by mohla přinést zrychlení o cca 10 hodin výpočetního času při zpracování cca 3.5 mil odběrných míst. Jaké jsou parametry výpočetní techniky, která se pro výpočet používá a jaká by byla úspora času při použití např. dostupné výkonnější výpočetní techniky?

Dá se stanovit přijatelná tolerance nepřesnosti odhadu nevyfakturované elektřiny pro distribuční elektroenergetické společnosti?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 19.5.2015

.....
podpis oponenta práce